9
٠VIGÊNCIA: 26.08.2023 até 26.08.2024.

٠ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima

٠ FORO: Ananindeua/Pa

PORTARIA N° 010/2023 de 12 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC DO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA /PA no uso de suas atribuições que lhe confere o decreto
nº 20.811, de 01 de janeiro de 2021 e considerando o disposto no art.30 da Lei Municipal
nº 2231/06, DE 24 DE JULHO DE 2006.

RESOLVE,

Art. 1° - Designar o servidor DAVID HENRIQUE DE SOUSA GUIMARÃES, Diretor
Administrativo, matrícula n° 271217, CPF nº 296.274.862-72, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEDEC, para acompanhar e fiscalizar o
contrato de nº 006.2023. -SEDEC.PA, referente a Manutenção de Computadores –
Processo administrativo nº 2.514/2023

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua
publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

                                          Ananindeua/Pá, 12 de setembro de 2023.

Ivelane Catarini Alexandrino Mendes Neves
Secretaria Municipal de Desenvolvimento - SEDEC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006.2023/SEDEC.PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO -
SEDEC inscrita no CNPJ nº 29.203.740/0001-07, Órgão da Administração Direta com
sede Conj. Cidade Nova II, travessa WE 16, nº 212, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.130.440.
Ananindeua – Pará.

CONTRATADO: ICHIBAN SERVIÇOS TECNOLÓGICOS E COMÉRCIO LTDA , inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 37.715.862/0001-00, estabelecida na Rodovia Mário Covas, nº 18 –
Porto Esmeralda B 02 AP 505, CEP 67.115-000, no município de Ananindeua/PA.

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em microcomputadores,
com fornecimento de peças de reposição para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico - SEDEC, em conformidade com as condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato será regido pelo disposto na Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, e demais legislações aplicáveis ao assunto.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

ÓRGÃO: 18 Sec. Munic. Desenvolvimento Econômico
UNIDADE: 01 Sec. Munic. De Desenvolvimento
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1912200152370 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DE DESPESA: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
SUB-ELEMENTO: 3390401200 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
FONTE: 15000000 Recursos não vinculados de impostos
Valor Reservado: R$ 17.499,92 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos ).

FORO: Comarca de Ananindeua/PA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2514/2023. SEDEC.PMA

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico – SEDEC, com sede no Conj. Cidade Nova II, WE 16 nº
212, Coqueiro, Ananindeua-Pa, CEP: 67130-440, inscrita no CNPJ sob o nº
29.203.740/0001-07.

CONTRATADO: SHALLOM TEC, com sede na Rodovia Mário Covas nº 18, Porto
Esmeralda B 02 Ap. 505, Coqueiro – Ananindeua PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
37.715.862/0001-00.

OBJETO: Empresa especializada em manutenção corretiva e preventiva de computadores
e impressoras.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO - em conformidade com o art.
24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: Consubstanciado no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas
alterações posteriores, bem o preço é compatível com o praticado no mercado.
VALOR: R$ 17.499,92 (dezessete mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e
dois centavos)

ÓRGÃO: 18 Sec. Munic. Desenvolvimento Econômico
UNIDADE: 01 Sec. Munic. De Desenvolvimento
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1912200152370Apoio às Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
SUB-ELEMENTO: 3390401200 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
FONTE: 15000000 – não vinculados de impostos.
Valor Reservado: R$ 17.499,92

Ananindeua-Pá, 01 de março de 2023

Ivelane Catarini Alexandrino Mendes Neves

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEDEC

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Considerando o termo supra, e ainda, da necessidade de Contratação de empresa
especializada na manutenção de computador e impressoras junto a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico – SEDEC, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93, RATIFICO a declaração de dispensa de licitação para a contratação da
empresa SHALLOM TEC, com sede na Rodovia Mário Covas nº 18, Porto Esmeralda B 02
Ap. 505, Coqueiro – Ananindeua PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.715.862/0001-00.

Ananindeua-Pá, 01 de março de 2023

Ivelane Catarini Alexandrino Mendes Neves
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023.006 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA –
SESAN/PMA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSE I E II E LIMPEZA URBANA,

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE LICITAÇÃO

10
EM ÁREAS ESPECÍFICAS DEFINIDAS COMO LOTE I E II, QUE DEVERÃO SER
EXECUTADOS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA – SESAN/PMA.

Data da Abertura: 13 DE OUTUBRO DE 2023.
Hora da Abertura: 09h (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à Rodovia BR 316, KM 08,
Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município de Ananindeua, Estado do Pará.

Edital e Informações: Das 08h às 13h, na Secretaria da Comissão Permanente de
Licitação/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido
isento de qualquer taxa, mediante gravação em pen drive, fornecido pelo interessado que
se identificar.

Ananindeua/PA, 12 DE SETEMBRO DE 2023
Manoel Palheta Fernandes
Presidente CPL/PMA

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 004/2022, celebrado entre a    SECRETARIA

MUNICIPAL    DA MULHER – SEMMU e a empresa

ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO,

CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, órgão da administração direta do município de

Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob

o nº 42.471.567/0001-96, com sede na Rodovia BR 316, KM 04, bairro: Centro, CEP:

67.030-000, município de Ananindeua/PA, neste ato representado pela sua titular a Sra.

LEILA MÁRCIA SILVA SANTOS, brasileira, Gestora de Órgão Público, portador do RG nº

1804289 e CPF nº 327.847.592-53, no uso de suas atribuições legais e administrativas

e com base legal no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve expedir

o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 003/2022

celebrado junto a empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO,

CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ nº  07.346.264/0001-40,

mediantes cláusulas de condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na

readequação de dotação orçamentária, em virtude da mudança da Fonte de recursos,

para o exercício de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente termo de

apostilamento a dotação orçamentária passa a vigorar, conforme segue:

ÓRGÃO: 33 Secretaria Municipal da Mulher

UNIDADE: 01 Sec. Mun. Da Mulher

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1412200152370 Apoio às Ações Administrativas

NATUREZA DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

SUB-ELEMENTO: 3390391300 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS TANGÍVEIS OU INTA

FONTE: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos

Ananindeua-PA, 01 de setembro de 2023.

Leila Marcia Silva Santos

Secretaria da SEMMU.

P O R T A R I A nº 099 de 12 de setembro de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – Designar o servidor ANTONIO DONIZETE QUEIROZ DE MATOS, matricula sob nº
30803-0/1, para exercer a função de FISCAL designado no Processo nº 9.671/2023-
SESAN/PMA, firmado com a empresa WIND COM. E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO (SPLIT).
II - O servidor acima designado exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para o
qual é designado;
III – Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 06 de setembro de 2023
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 12 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

P O R T A R I A nº 100 de 12 de setembro de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – Designar a Arquiteta e Urbanista NICIANA PINTO NOURA, inscrição CAU/PA sob o
nº A24248-9, para exercer a função de FISCAL da obra designada no Contrato nº
046/2023-SESAN/PMA, firmado com a empresa     AMBIENTAL &ERVIÇOS DE
CONSTUÇÕES LTDA no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura,
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÕES PREDIAIS EM
FEIRAS E MERCADOS, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
II – A Arquiteta acima designada exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para
a qual é designada;
III – Será providenciado junto ao Conselho competente, os respectivos Atestados de
Responsabilidade Técnica - ART em nome da fiscal, ora designada, caso necessário.
IV – Esta portaria retroage para o dia 12 de setembro de 2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 12 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

EXTRATO DO CONTRATO N° 046/2023 – SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa
AMBIENTAL &ERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÕES PREDIAIS EM
FEIRAS E MERCADOS MUNICIPAIS NO MUNICPIO DE ANANINDEUA/PA

PRAZO DE VIGÊNCIA / PRAZO DE EXECUÇÃO: Este contrato terá prazo de vigência
de 12 (doze) meses, contados da data de emissão da Ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$-577.376,27 (quinhentos e setenta e sete mil, trezentos e
setenta e seis reais e vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 15.415.0009.2.392 – Reforma, Revitalização, Adequação e
Manutenção de Espaços Públicos de Abastecimento e Comercialização
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Sub - Elemento: 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações de Domínio Público
Valor Alocado2023: R$-384.917,51
Valor alocado 2024: R$-192.458,76
Fonte: 1010000 – Recursos Ordinários
Fonte: 2010000 – Recursos Ordinários

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL
DA MULHER

		2023-09-18T13:21:22-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTU:29255048000122